
Settore  S      Segreteria Generale
Servizio AA     Affari amministrativi
U.O.     0002   Affari di giunta e Consiglio
Ufficio  ARCH   Copiatura delibere ed atti
C.d.R.   0002   Affari Amministrativi
Liq/Ris. NO

                          Determinazione

N. Reg. Det.     1370/2015                  Data     14/09/2015
N. Protocollo   88266/2015

Oggetto: Stanziamento assegnato ai Gruppi Consiliari.
         Suddivisione ai sensi dell'art.61 del Regolamento
         del Consiglio. Anno 2015.

IL DIRIGENTE

Premesso:
• che l'art. 60 del Regolamento del Consiglio Provinciale, stabilisce 
l'assegnazione  ai  Gruppi  Consiliari  di  un  apposito  stanziamento  di 
bilancio per l'erogazione di specifici servizi destinati al funzionamento 
e alla documentazione dei Gruppi;
• che ai sensi dell'art. 61 del Regolamento del Consiglio provinciale, lo 
stanziamento è suddiviso nel seguente modo:
➢ il 30% in parti uguali a ciascun gruppo,
➢ il 70% in proporzione alla consistenza numerica di ciascun gruppo, 
escludendo dal conteggio il Presidente della Provincia e del Consiglio;

Visto che l'attuale composizione dei Gruppi Consiliari è la seguente:

LEGA NORD – LIGA VENETA

BERTON Fiorenzo
CAPPELLOTTO Mario
CECCATO Fabio
GIACUZZO Marco
PROSDOCIMO Marco
RAVAZIOL Monia
SERENA Aldo
TOALDO Michele
TOMMASELLA Lisa
VETTORI Firmino
ZAVA Mariano

FORZA ITALIA

BONOTTO Maurizio
FAVA Roberto
GALLINA Roberto

Doc. S0A6U0
CDR_0002/0004/2015

Pag. 1



NUOVO CENTRO DESTRA

CONTE Franco

FORZA VENETO PER L'ITALIA

GABRIELLI Mario

PARTITO DEMOCRATICO

BATTAGLION Bruna
BORTOLUZZI Antonio
DUS Claudio
FRANCO Fabrizia
MARZULLO Daniela
MICHIELAN Andrea
SARTORETTO Sebastiano

SINISTRA ECOLOGIA LIBERTA'

AMENDOLA Luigi

MARCA CIVICA     

MARI Francesco Mattia
ZABOTTI Marco

TERZO POLO - UDC

SILVESTRI Fiorenzo

Premesso che per l'esercizio 2014 lo stanziamento assegnato ai Gruppi 
Consiliari era di Euro 7.200,00 e considerato che lo stesso è stato solo 
parzialmente utilizzato, si ritiene opportuno impegnare per l'esercizio 
provvisorio 2015  la somma di euro 5.000,00 che  verrà liquidata su 
richiesta  di  ciascun  Capogruppo  previa  presentazione  di  idonea 
documentazione;

Considerato  che  le  spese  vengono  sostenute  dai  Gruppi  Consiliari 
suindicati nell'anno 2015, si determina l'esigibilità nell'esercizio in 
corso;

Visti agli artt. 45 dello Statuto Provinciale, 49 e 50 del Regolamento di 
Contabilità, 12, 28 e 30 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e 
dei servizi;

Visto il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Vista la Delibera della Giunta Provinciale n. 1/2907/2015 del 12/01/2015 
“Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio 2015: indirizzi (art. 163 
D.Lgs. 267/2000);

Doc. S0A6U0
CDR_0002/0004/2015

Pag. 2



Visto che la spesa di cui al presente atto rientra tra quelle previste al 
punto 1) del deliberato del suddetto provvedimento ed è stata autorizzata 
dal Direttore Generale;

Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001;

Visto l'art. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto l’art.28 del D.Lgs. n.33/2013;

D E T E R M I N A

1) di assumere la spesa di Euro 5.000,00 che viene suddivisa come 
indicato nella tabella che segue ai sensi degli artt. 60 e 61 del 
Regolamento del Consiglio:

GRUPPO SOMMA ASSEGNATA EURO NOTE

LEGA NORD – LIGA VENETA 1613,32

FORZA ITALIA 576,36

NUOVO CENTRO DESTRA 317,12

FORZA VENETO PER L'ITALIA 317,12

PARTITO DEMOCRATICO 1094,84

SINISTRA ECOLOGIA LIBERTA' 317,25

MARCA CIVICA 446,74

TERZO POLO - UDC 317,25

TOTALE
5000

2) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato 
espresso parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai 
sensi dell'art 147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e art. 12 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni;

3) di aver accertato il rispetto delle prescrizioni di legge contenute 
nell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, D.L. n. 78/2009 come convertito 
dalla Legge n. 102/2009;

4)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.000,00=  secondo 
l'esigibilità  della  stessa,  come  indicato  nell'allegato  che  fa  parte 
integrante del presente provvedimento; 

5) di liquidare la somma di Euro 5.000,00 come suddivisa al punto 1) 

Doc. S0A6U0
CDR_0002/0004/2015

Pag. 3



sopraindicato, su richiesta di ciascun Capogruppo previa presentazione di 
idonea documentazione, con esigibilità 2015.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
 Dott. Carlo Rapicavoli

 

Avvertenza per coloro ai quali il presente atto è inviato tramite 
posta elettronica certificata o fax.
- La firma autografa è sostituita dall'indicazione del nominativo a 
mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93. 
- Il presente atto ha piena efficacia legale ed è depositato agli 
atti dell’Amministrazione Provinciale di Treviso.

Doc. S0A6U0
CDR_0002/0004/2015

Pag. 4



Pagina 1 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
CDR_0002 - 4 / 2015

Esercizio 2015

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2015

S 2473 / 0 Prenotazione impegno 573 / 2015 1.613,32 Stanziamento ai Gruppi Consiliari.
Suddivisione ai sensi dell'art.61 del
Regolamento del Consiglio. Anno
2015. Lega Nord

01 - Servizi istituzionali e generali
e di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

impegno normale

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

01 - Organi istituzionali

FONDI PER GRUPPI CONSILIARI -
ART. 60 REGOLAMENTO DEL
CONSIGLIO

S 2473 / 0 Prenotazione impegno 574 / 2015 576,36 Stanziamento ai Gruppi Consiliari.
Suddivisione ai sensi dell'art.61 del
Regolamento del Consiglio. Anno
2015. Forza Italia

01 - Servizi istituzionali e generali
e di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

impegno normale

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

01 - Organi istituzionali

FONDI PER GRUPPI CONSILIARI -
ART. 60 REGOLAMENTO DEL
CONSIGLIO

S 2473 / 0 Prenotazione impegno 575 / 2015 317,12 Stanziamento ai Gruppi Consiliari.
Suddivisione ai sensi dell'art.61 del
Regolamento del Consiglio. Anno
2015. NCD

01 - Servizi istituzionali e generali
e di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

impegno normale

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

01 - Organi istituzionali

FONDI PER GRUPPI CONSILIARI -
ART. 60 REGOLAMENTO DEL
CONSIGLIO

S 2473 / 0 Prenotazione impegno 581 / 2015 317,25 Stanziamento Gruppi Consiliari.
Suddivisione ai sensi dell'art.61 del
Regolamento del Consiglio 2015.
UDC

01 - Servizi istituzionali e generali
e di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

impegno normale

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

01 - Organi istituzionali

FONDI PER GRUPPI CONSILIARI -
ART. 60 REGOLAMENTO DEL
CONSIGLIO

Doc. S0A6U0
CDR_0002/0004/2015

Pag. 5



Pagina 2 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
CDR_0002 - 4 / 2015

Esercizio 2015

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2015

S 2473 / 0 Prenotazione impegno 578 / 2015 1.094,84 Stanziamento Gruppi Consiliari.
Suddivisione ai sensi dell'art.61 del
Regolamento del Consiglio 2015.
PD

01 - Servizi istituzionali e generali
e di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

impegno normale

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

01 - Organi istituzionali

FONDI PER GRUPPI CONSILIARI -
ART. 60 REGOLAMENTO DEL
CONSIGLIO

S 2473 / 0 Prenotazione impegno 579 / 2015 317,25 Stanziamento Gruppi Consiliari.
Suddivisione ai sensi dell'art.61 del
Regolamento del Consiglio 2015.
SEL

01 - Servizi istituzionali e generali
e di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

impegno normale

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

01 - Organi istituzionali

FONDI PER GRUPPI CONSILIARI -
ART. 60 REGOLAMENTO DEL
CONSIGLIO

S 2473 / 0 Prenotazione impegno 580 / 2015 446,74 Stanziamento Gruppi Consiliari.
Suddivisione ai sensi dell'art.61 del
Regolamento del Consiglio 2015.
MARCA CIVICA

01 - Servizi istituzionali e generali
e di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

impegno normale

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

01 - Organi istituzionali

FONDI PER GRUPPI CONSILIARI -
ART. 60 REGOLAMENTO DEL
CONSIGLIO

S 2473 / 0 Prenotazione impegno 577 / 2015 317,12 Gruppi Consiliari. rimborsi ai sensi
dell'art.61 del Regolamento del
Consiglio 2015. Forza Veneto Italia

01 - Servizi istituzionali e generali
e di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

impegno normale

1030201002 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

01 - Organi istituzionali

FONDI PER GRUPPI CONSILIARI -
ART. 60 REGOLAMENTO DEL
CONSIGLIO

Totale Impegni 5.000,00

Doc. S0A6U0
CDR_0002/0004/2015

Pag. 6



Settore  S      Segreteria Generale
Servizio AA     Affari amministrativi
U.O.     0002   Affari di giunta e Consiglio
Ufficio  ARCH   Copiatura delibere ed atti
C.d.R.   0002   Affari Amministrativi
Liq/Ris. NO

                          Determinazione

N. Reg. Det.     1370/2015                  Data     17/09/2015
N. Protocollo   88266/2015

Oggetto: Stanziamento assegnato ai Gruppi Consiliari.
         Suddivisione ai sensi dell'art.61 del Regolamento
         del Consiglio. Anno 2015.

Visto in ordine alla regolarità contabile ed all'attestazione della 
copertura finanziaria.                                              
art. 151 comma 4 D. Lgs. 18.8.2000 n.267 

   IL RAGIONIERE CAPO                    

Doc. S0A6U0
CDR_0002/0004/2015

Pag. 7


